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Paraguacu Paulista-SP, 11 de novembro de 2021.

A Sua Exceléncia o Senhor

José Roberto Baptista Junior

Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguacgu Paulista-SP

Assunto: Veto Total ao Projeto de Lei n° 054/2021 (Autégrafo n° 061/2021), de
autoria do Vereador Ricardo Rio Menezes Villarino.

Senhor Presidente,

Comunico a Vossa Exceléncia que, nos termos do § 1° do art. 57
combinado com o inciso VI do art. 70 da Lei Organica do Municipio, decidi pelo
VETO TOTAL do Projeto de Lei n® 054/2021 (Autégrafo n° 061/2021), de autoria do
Vereador Ricardo Rio Menezes Villarino, que “Institui a Semana Municipal de
Incentivo & Doacdo de Medula Ossea, no Municipio de Paraguacu Paulista-SP”.

Ouvida, a Procuradoria Juridica do Municipio manifestou-se pelo veto
integral ao projeto de lei pelas seguintes RAZOES:

‘Da analise do citado projeto de Lei frente a Constituicdo Federal, a
Constituicao Estadual e a Legislacdo Organica Municipal, opino pelo seu veto.

Justifico.
De inicio, transcrevo de plano a norma ora analisada:

Art. 1° Fica instituida, no ambito do Municipio de Paraguagu Paulista, a
Semana Municipal de Incentivo & Doagéo de Medula Ossea, a ser realizada
anualmente, na quarta semana do més de novembro.

Art. 2° S0 objetivos desta Semana:

| - estimular a doagao voluntaria de medula dssea, visando a ampliagao das
possibilidades de localizagdo de doadores compativeis, informando,
sensibilizando, conscientizando e difundindo a necessidade de existéncia de
doadores de medula 6ssea, bem como manter atualizados os telefones e
enderecos de contato do 6rgéo responsavel pela captagéo;

Il - alertar o doador cadastrado sobre a importancia de manter seus dados
cadastrais atualizados em efetivamente, comparecer para realizar a doagao
quando chamado a fazé-lo;
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Il - estimular a criagdo de pontos fixos e moéveis de coleta de sangue para
fins de triagem e cadastro de doadores voluntarios de medula éssea.

Art. 3° As despesas decorrentes da execugio da presente Lei correrdo por
conta de verbas proprias do orgamento vigente, suplementadas, se
necessario.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as
disposigdes em contrario.

A questao é objetiva e legal.

Como sabido, & de competéncia exclusiva do Poder Executivo a criacdo

ou_instituicdo de programas em beneficio da populacdo e servicos nas diversas

areas de gestdo, que envolvam funcdo dos 6rgdos da Administracdo Publica

Municipal e a prépria populacéo.

Desta forma, na medida em que o Poder Legislativo do Municipio edita lei
para criar ou autorizar o Poder Executivo a criar um novo programa, de forma a
disciplina-lo de forma total ou parcial, com atribuicdes de 6nus e deveres, acaba por
invadir as prerrogativas conferidas pela Constituicdo Federal ao Chefe do Poder
Executivo, violando o principio da separacao de poderes, estatuido no artigo 2° da
Constituicao Federal, no artigo 5° da Constituicdo Estadual.

In casu, observa-se que o objetivo do citado projeto de lei ndo se limita a
criagdo do programa, ao contrario, ainda impde obrigacdes intrinsecas ao Poder

Executivo, tais como, a criacdo e a promocao de programas de conscientizacdo e

incentivo. E nesse interim, como destacado no paragrafo anterior, a criagdo de
programas que prevejam novas obrigagbes aos 0Orgaos municipais é atividade
nitidamente administrativa, representativa de atos de gestdo, de escolha politica
para a satisfagdo das necessidades essenciais coletivas, vinculadas aos Direitos
Fundamentais. Assim, privativa do Poder Executivo, o que configura latente violagao
a prerrogativa de competéncia de iniciativa e também de matéria.

Sobre isso, vejamos o que dispde a Constituicdo Federal e a Legislacao
Orgénica do Municipio:

Constituicao Federal:

Art. 61. (...).

§ 1° Séo de iniciativa privativa do Presidente da Republica (Leia-se Chefe
do Poder Executivo) as leis que:

(--)

Il ) disponham sobre:

(..)
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Estado de Sao Paulo

b) organizagao administrativa e judiciaria, matéria tributaria e orgamentaria,
servigos publicos e pessoal da administragao dos Territorios;

Lei Organica do Municipio:

E ainda:

Art. 55. (...)

§ 3° S&o de iniciativa exclusiva do Prefeito as leis que:

(...)

Il - criem, alterem, estruturem as atribuicbes dos érgdos da Administracao
direta, autarquica ou fundacional.

Art. 70 - Compete, privativamente, ao Prefeito:

(...)

IV - iniciar o processo legislativo na forma e nos casos previstos nesta lei;

V - sancionar, promulgar e mandar publicar as leis, indicando sua autoria,
bem como expedir decretos e regulamentos para sua fiel execu¢ao;

VI - vetar, total ou parcialmente, projetos de lei;

VIl - dispor sobre a organizagdo e o funcionamento da Administragédo
municipal, na forma da lei;

E nessa esteira, destaco o ensinamento do professor e mestre Hely

Lopes Meirelles:

E mais:

a Prefeitura ndo pode legislar, como a Camara ndo pode administrar. (...) O
Legislativo edita normas; o Executivo pratica atos segundo as normas.
Nesta sinergia de fungcbes é que residem a harmonia e independéncia dos
Poderes, principio constitucional (art.2°) extensivo ao governo local.
Qualquer atividade, da Prefeitura ou Camara, realizada com usurpacéo de
fungdes é nula e inoperante (...).

todo ato do Prefeito que infringir prerrogativa da Camara — como também
toda deliberagdo da Camara que invadir ou retirar atribuicido da Prefeitura
ou do Prefeito — é nulo, por ofensivo ao principio da separagao de fungdes
dos ¢6rgéos do governo local (CF, art. 2° c/c o art. 31), podendo ser
invalidado pelo Poder Judiciario (Direito municipal brasileiro, 15. ed.,
atualizada por Marcio Schneider Reis e Edgard Neves da Silva, Sado Paulo,
Malheiros, 2006, p. 708 e 712).
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Ha se concluir, quando a pretexto de legislar, o Poder Legislativo
administra, editando leis que equivalem na pratica a verdadeiros atos de
administragao, viola a harmonia e independéncia que deve existir entre os poderes
estatais, o que deve ser invalidado, em cumprimento a ordem constitucional e
infraconstitucional.

Ad argumentandum tantum, em que pese 0 respeito as opinides
contrarias, impde ainda registrar que aqui ndo se questiona as prerrogativas
constitucionais do Poder Legislativo Municipal, vez que nao se olvida que este possa
criar leis. Contudo, nos cabe apenas pontuar que essas legislacbes devam ser
criadas sem que haja usurpagdo do Poder Executivo Municipal, pois necessario
esclarecer que as referidas normas ndao podem em hipdtese alguma alterar a
estrutura ou as atribuicbes dos 6rgdos publicos; questdo esta que ja fora
amplamente discutida pelo Supremo Tribunal Federal, que inclusive firmou a tese
917, em carater de repercussao geral, em razdo do principio da reserva de
administragao e separacao dos poderes. Vejamos a Jurisprudéncia:

RESERVA DE ADMINISTRACAO E SEPARACAO DE PODERES. - O
principio constitucional da reserva de administragdo impede a ingeréncia
normativa do Poder Legislativo em matérias sujeitas a exclusiva
competéncia administrativa do Poder Executivo. E que, em tais matérias, o
Legislativo ndo se qualifica como instdncia de revisdo dos atos
administrativos emanados do Poder Executivo. Precedentes. N&do cabe,
desse modo, ao Poder Legislativo, sob pena de grave desrespeito ao
postulado da separagédo de poderes, desconstituir, por lei, atos de carater
administrativo que tenham sido editados pelo Poder Executivo, no estrito
desempenho de suas privativas atribuigdes institucionais. Essa pratica
legislativa, quando efetivada, subverte a fungéo primaria da lei, transgride o
principio da divisdo funcional do poder, representa comportamento
heterodoxo da instituicdo parlamentar e importa em atuacao ultra vires do
Poder Legislativo, que ndo pode, em sua atuacgao politico-juridica, exorbitar
dos limites que definem o exercicio de suas prerrogativas institucionais
(STF, ADI-MC 2.364-AL, Tribunal Pleno, Rel. Min. Celso de Mello, 01-08-
2001, DJ 14-12-2001, p. 23).

Frisamos uma vez mais, que, ha, portanto, no caso de prosseguimento do
Projeto de Lei, afronta ao principio da separacao de Poderes, insculpido no artigo 2°
da Constituicdo Federal e reproduzido no artigo 5° da Constituicdo Estadual, tendo
sido também violado o disposto nos artigos 47, Il, XIV, XIX, e 144, da Constituigao
Estadual.

Para fins de ciéncia, ao julgar Ag¢ao Direta de Inconstitucionalidade que
discutia vicio de iniciativa de mesmo jaez, o eminente Desembargador Jarbas
Mazzoni proferiu voto magisterial, consignando que:
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A administragdo municipal incumbe ao Prefeito, que é quem define as
prioridades da sua gestdo, as politicas publicas a serem implementadas e
0s servicos publicos que serdo prestados a populagdo. Nessa seara, a
Camara nao tem como impor suas preferéncias, podendo quando muito
formular indicagdes, mas nao sujeitar aquela autoridade ao cumprimento de
lei que, longe de fixar uma regra geral e abstrata, constitui verdadeira ordem
ou comando, para que se faga algo. (g.n.). Quando a Camara Municipal,
o6rgdo a quem cabe precipuamente legislar, interfere na maneira pela qual
se da o gerenciamento das atividades municipais, usurpa, de maneira
flagrante, funcdes que sdo de incumbéncia do Alcaide. Este, na qualidade
de administrador-chefe do Municipio, tem como atribuigbes o planejamento,
a organizacao e a direcdo de servicos e obras da Municipalidade e, para
tanto, dispde de poderes correspondentes ao comando, coordenacéo e
controle de todos os empreendimentos da Prefeitura. Segundo preceito
contido no art. 61, § 1°, 'e' da Constituicido Federal de 1988 e repetido no
artigo 24, § 2°, '2' da Constituicdo Paulista, o processo legislativo tendente a
promulgagéao da lei atacada, considerando a natureza da matéria por ela
regulamentada, deveria ter-se iniciado por ato do Chefe do Poder Executivo
Municipal. A estrutura do processo legislativo prevista na Constituicao
Federal, em especial no tocante as hipoteses de iniciativa privativa do
Presidente da Republica, é de observancia obrigatdria pelos Estados-
Membros e Municipio (Alexandre de Moraes, ‘Constituicdo do Brasil
Interpretada’, S&o Paulo, Atlas, 2002, pags. 1.096/1.097). Tira-se, desse
conceito, o desrespeito a Constituicdo Paulista, que, por sua vez, consagrou
o modelo previsto na Carta Magna. Inegavel, assim, que a iniciativa do
processo legislativo para a matéria em discussdo pertence ao Poder
Executivo, pois, no dizer de MANOEL GONCALVES FERREIRA FILHO, ‘o
aspecto fundamental da iniciativa reservada esta em resguardar a seu titular
a decisdo de propor direito novo em matérias confiadas a sua especial
atencao, ou de seu interesse preponderante’. (Do Processo Legislativo, Ed.
Saraiva, p. 204)' (Adin n°142.787-0/7-00, julgada aos 23/01/2008).

O Orgao Especial do Tribunal de Justica do Estado de Sdo Paulo, em
compasso com a doutrina e a jurisprudéncia patria, reconhece a
inconstitucionalidade formal de leis de iniciativa parlamentar, impondo obrigagdes ao
Poder Executivo:

Ementa: Vistos. Agao direta de inconstitucionalidade - Lei n® 6.771/10, do
municipio de Guarulhos - Criagao de regime especial de atendimento para a
mulher vitima de agressao, nos servigos publicos de saude, de referéncia
em cirurgia plastica - Organizacgao de servigo publico de iniciativa legislativa
exclusiva do Executivo - Ofensa ao principio da separagao e independéncia
dos Poderes - Criagao de despesas sem indicacao dos recursos disponiveis
ao custeio- Vicios que maculam integralmente a lei impugnada - Declaragéo
de inconstitucionalidade do diploma normativo por ofensa aos artigos 50, 25,
47, 1l, e 144 da Carta Paulista - Pedido procedente. (0574698-
71.2010.8.26.0000 - Direta de Inconstitucionalidade - Relator(a): Corréa
Vianna - Comarca: Sao Paulo - Orgdo julgador: Orgdo Especial - Data do
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julgamento: 25/05/2011 - Data de registro: 02/06/2011 - Outros numeros:
990105746985) (g.n.)

E ainda, consagrou o entendimento o C. Supremo Tribunal Federal:

DECISAO: Trata-se de agravo de instrumento cujo objeto é
decisdo que negou seguimento a recurso extraordinario
interposto contra acordao do Tribunal de Justica do Estado de
Minas Gerais, assim ementado: ‘ACAO DIRETA DE
INCONSTITUCIONALIDADE - CRIACAO DO DIA MUNICIPAL
DO ALCOOLICO ANONIMO - AUSENCIA DE ViCIO DE
INICIATIVA. A Lei que instituiu o dia Municipal do Alcodlico
Anbénimo, nao interfere em matéria cuja iniciativa legislativa é
exclusiva do Poder Executivo, nao padecendo,
consequentemente, de vicio de iniciativa.! O recurso
extraordinario busca fundamento no art. 102, Ill, a, da
Constituicao Federal. A parte recorrente alega violacéo ao art.
2° da Constituicdo. Por meio de despacho de fls. 142, o relator
originario, Ministro Joaquim Barbosa, determinou o
sobrestamento do feito até o julgamento do RE 586.224-RG.
Afasto o sobrestamento e passo a analise do recurso. O
recurso extraordinario € inadmissivel. De inicio, nota-se que a
parte recorrente nao apresentou minima fundamentacao
quanto a repercussdao geral das questbes constitucionais
discutidas, limitando-se a fazer observacdes genéricas sobre o
tema. Tal como redigida, a preliminar de repercussao geral
apresentada poderia ser aplicada a qualquer recurso,
independentemente das especificidades do caso concreto, o
que, de forma inequivoca, nao atende ao disposto no art. 543-
A, § 2°, do CPC/1973, vigente a época. Como ja registrado por
este Tribunal, a 'simples descrigado do instituto da repercussao
geral ndo é suficiente para desincumbir a parte recorrente do
Onus processual de demonstrar de forma fundamentada porque
a questao especifica apresentada no recurso extraordinario
seria relevante do ponto de vista econémico, politico, social ou
juridico e ultrapassaria o mero interesse subjetivo da causa'
(RE 596.579-AgR, Rel. Min. Ricardo Lewandowski). O Tribunal
de origem julgou improcedente o pedido de
inconstitucionalidade da Lei Municipal n° 9.607/2008, que
instituiu o Dia Municipal dos Alcodlicos Anénimos — AA, sob o
fundamento de que referida norma 'ndo dispde ou regulamenta
funcionamento e/ou organizagdo da Administragcao Publica ou
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de qualquer de seus o6rgados'. A jurisprudéncia desta Corte é
firme no sentido de que n&o ha burla a reserva de iniciativa do
Chefe do Poder Executivo na hipétese em que o projeto de lei
parlamentar: (i) ndo preveja aumento de despesas fora dos
casos constitucionalmente autorizados; e (ii) ndo disponha
sobre atribuicdes ou estabelega obrigag¢des a érgaos publicos’.

Assim, constata-se que, pelo modelo federativo adotado no Brasil, a
divisdo de competéncias deve ser respeitada em todas as esferas de governo.
Nesse particular, a lei que diga respeito a atribuicdes do Poder Executivo somente
se legitima se tiver origem em projeto de iniciativa do chefe desse poder. E o vicio
de iniciativa é fatal, constituindo um dos casos de inconstitucionalidade formal da lei,
ou seja, quando o processo legislativo € iniciado por quem n&o tem legitimidade para
propor o projeto oferecido (Adin n° 118.138-0/5 — Sao Paulo, rel. Des. Walter
Almeida Guilherme). Tratando-se, repito, de criagdo de obrigacdo a 6rgao publico,
de cunho eminentemente administrativo, a ser cumprida pela Administracdo Publica
local, a_iniciativa do projeto de lei deve ser do Chefe do Poder Executivo.

Por todo o exposto, € o nosso parecer pelo veto do Projeto de Lei n°.
054/2021, em razéo do vicio de iniciativa e competéncia para matéria, por violagcao
ao que dispde os artigos 2° e 61, § 1°, Il, alinea 'b' da Constituicao Federal, o art. 5°
da Constituicdo Estadual, e os artigos 55, § 3° e 70, da Lei Organica do Municipio.

Por derradeiro, cumpre salientar que esse Procurador emite parecer sob o
prisma estritamente juridico, ndo lhe competindo adentrar a conveniéncia e a
oportunidade dos atos praticados no ambito da administragdo, nem analisar
aspectos de natureza eminentemente técnico-administrativa, além disso, este
parecer € de carater meramente opinativo, ndo vinculando, portanto, a decisao é do
Gestor Municipal (TCU, Acérdao n° 2935/2011, Plenario, Rel. Min. Walton Alencar
Rodrigues, DOU de 17/05/2011). Como diz Justem Filho (2014. p. 689) 'o essencial
€ a regularidade dos atos, ndo a aprovagéo da assessoria juridica', ou seja, o gestor
é livre no seu poder de decisao.”

Essas, Senhor Presidente, as razbes que me conduziram a vetar o
Projeto de Lei n° 054/2021, as quais submeto a elevada apreciagdo dos Senhores
Membros dessa Camara Municipal.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

ATS/LTJ/MAB/ammm
OF
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Esténcia Turfstica de Paraguagu Paulista

DESPACHO

Matéria: VETO N° 005/21
Autor: Prefeito Municipal
Ementa: Veto Total ao Projeto de Lei n° 054/2021, de autoria do Vereador

Ricardo Rio Menezes Villarino, que "Institui a Semana Municipal
de Incentivo a Doagdao de Medula Ossea, no Municipio de
Paraguacu Paulista-SP".

Determino ao Departamento Legislativo que, de acordo com o disposto
no Regimento Interno da Casa, tome as providéncias de praxe para a tramitagao da
matéria em epigrafe, inclusive expedindo despachos “de ordem” que se fizerem
necessarios a movimentagao do processo.

Em conformidade com a alinea “a”, inciso Il, do art. 26 do Regimento
Interno, determino que a matéria seja encaminhada a apreciagdo das seguintes
Comissdes Permanentes:

CCJR - COMISSAO DE CONSTITUIGAO, JUSTIGA E REDAGAO

Gabinete da Presidéncia, 16 de novembro de 2021.

JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR
Presidente da Camara Municipal

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br

Assinado digitalmente conforme Resolugédo n® 113, de 06 de julho de 2021, por José Roberto Baptista Junior.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentacdo de processo



a—~

Assinado por:JOSE ROBERTO
BAPTISTA JUNIOR:29737240820,
2021.11.18 15:27:36 BRT
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2 t Daniela - Secretaria <secretaria@camaraparaguacu.sp.gov.br>

Wyt

VETOS protocolizados para tramitagao
1 mensagem

Daniela - Secretaria <secretaria@camaraparaguacu.sp.gov.br> 16 de novembro de 2021 10:41
Para: "Ver. Clemente da Silva Lima Junior" <juninho@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Daniel Rodrigues Faustino"
<danielfaustino@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Delmira de Moraes Jer6nimo"
<professoradelmira@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Derly Antonio da Silva"
<professorderly@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Fabio Fernando Siqueira dos Santos"
<fabiosantos@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Graciane da Costa Oliveira Cruz"
<gracianedemadureira@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. José Roberto Baptista Junior"
<juniorbaptista@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Marcelo Gregorio"
<marcelogregorio@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Paulo Roberto Pereira"
<paulojapones@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Ricardo Rio Menezes Villarino"
<ricardorio@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Rodrigo Almeida Domiciano de Andrade"
<professor.rodrigo@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Vanes Aparecida Pereira da Costa"
<vanesgeneroso@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Vilma Lucilene Bertho Alvares"
<vilmabertho@camaraparaguacu.sp.gov.br>

Encaminhamos, para conhecimento, arquivos digitais de vetos para tramitagdo nesta Casa, a saber:

1) VETO N° 004/21, de autoria do sr. Prefeito Municipal, " Veto Total ao Projeto de Lei n°® 036/2021, de autoria do
Vereador José Roberto Baptista Junior, que Institui o Circuito Paraguaguense de Ciclorrotas no municipio da
Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista e da outras providéncias". Protocolo em 12/11/21.

2) VETO N° 005/21, de autoria do sr. Prefeito Municipal, "Veto Total ao Projeto de Lei n°® 054/2021, de autoria do
Vereador Ricardo Rio Menezes Villarino, que Institui a Semana Municipal de Incentivo a Doag¢éo de Medula
Ossea, no Municipio de Paraguacu Paulista-SP". Protocolo em 12/11/21.

Ediney
Setor de Processo Legislativo

2 anexos

&> veto_05.pdf
= 194K

&> veto_04.pdf
= 197K

1of1 16/11/2021 10:41
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Estdncia Turfstica de Paraguagu Paulista

DESPACHO

Comissoes Permanentes

A Comiss3o: CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

Presidente: VEREADORA VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA

Marcelo Gregorio

Demais Membros: Clemente da Silva Lima Junior

De ordem do Presidente da Camara Municipal, Vereador José Roberto
Baptista Junior, despachamos a essa Comissdao Permanente a matéria abaixo
relacionada para apreciagao e elaboragao do competente Parecer:

Matéria: VETO N° 005/21 ao Projeto de Lei n® 054/21

Regime de Tramitacdo: | Ordinario

Prazo da Comissio: 15 dias uteis

Inicio do Prazo: 17/11/2021

Departamento Legislativo, 16 de novembro de 2021.

JEFERSON ENRIQUE MARQUES BAZZO
Diretor Legislativo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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Assinado digitalmente conforme Resolucdo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Jeferson Enrique Marques Bazzo.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentagdo de processo
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Assinado por:JEFERSON ENRIQUE
MARQUES BAZZ0:15147120831,
2021.11.16 10:50:37 BRT
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> X
;E% Daniela - Secretaria <secretaria@camaraparaguacu.sp.gov.br>

Wy g

Remessa de Projeto a CCJR - Veto 005/21

1 mensagem

Daniela - Secretaria <secretaria@camaraparaguacu.sp.gov.br> 16 de novembro de 2021 11:11
Para: "Ver. Vanes Aparecida Pereira da Costa" <vanesgeneroso@camaraparaguacu.sp.gov.br>, Melissa - Assistente
Parlamentar <assistenteparlamentar@camaraparaguacu.sp.gov.br>

Sra. Presidente da CCJR,

De ordem do Presidente da Camara, encaminhamos a essa Comissdo Permanente projeto para andlise e
expedigao do competente parecer, cujos dados e prazo constam do despacho anexo.

Ediney Bueno

Camara Municipal da Estancia Turistica de

Paraguacu Paulista

43 despacho_a_ccjr_veto_05.pdf
— 214K

1of1 16/11/2021 11:12
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Estdncia Turfstica de Paraguagu Paulista

DESPACHDO

ENCAMINHO o Veto n° 005/21, de autoria
do Senhor Prefeito Municipal, a Procuradoria
Juridica desta Casa, para analise da matéria
e apresentacado do competente Parecer.

Paraguacu Paulista, 17 / 11 / 2021

VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA
Presidente da Comissao de
Constituicao, Justica e Redacgao

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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Assinado digitalmente conforme Resolucédo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Vanes Aparecida Pereira da Costa.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentagdo de processo
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Assinado por:'VANES APARECIDA
PEREIRA DA COSTA:31292006811,
2021.11.17 15:15:45 BRT
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A X
?E% Daniela - Secretaria <secretaria@camaraparaguacu.sp.gov.br>

Wy g

Remessa Veto 005-2021

1 mensagem

Daniela - Secretaria <secretaria@camaraparaguacu.sp.gov.br> 17 de novembro de 2021 16:23
Para: Plazza - Procuradoria Juridica <juridico@camaraparaguacu.sp.gov.br>

Dr. Procurador Juridico,

De ordem da Presidente da CCJR, encaminhamos ao Procurador Juridico da Casa o Veto n°. 005/2021 para
analise e expedi¢cdo do competente parecer técnico, conforme despacho anexo.

Ediney Bueno
Camara Municipal da Estancia Turistica de

Paraguacu Paulista

» despacho_ccjr_ao_juridico_veto_05.pdf
206K

1of1 17/11/2021 16:23
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Parecer Juridico 94/2021
Protocolo 33030 Envio em 24/11/2021 13:57:46

Assunto: Veto 05/2021 - Veto total ao Projeto de Lei n2 054/2021, de autoria do Vereador
Ricardo Rio Menezes Villarino, que "Institui a Semana Municipal de Incentivo a Doag¢do de
Medula Ossea no Municipio da Esténcia Turistica de Paraguagu Paulista ."

Autoria do Veto : Executivo Municipal

| — RELATORIO

Foi encaminhado a esta Procuradoria Juridica para emissdo de parecer, o VETO
TOTAL n2 05/2021 ao Projeto de Lei n? 54/2021, de autoria do Sr. Prefeito Municipal,
justificando em suas raz6es, em suma, que é de competéncia exclusiva do Poder Executivo a
criagdo ou instituicido de programas em beneficio da populagdo e servigos nas diversas
areas de gestao, apresentando assim a propositura vicio de iniciativa e competéncia, por
violacdo ao disposto no art. 22 e 61, § 19, |l, alinea 'b' da Constituicdo Federal, ao art. 52 da

Constituicdo Estadual e aos artigos 55, § 32 e 70 da Lei Organica do Municipio, pois ao criar
programas e servicos, esta o Poder Legislativo impondo obrigacdes intrinsecas ao Poder
Executivo, bem como ferindo o principio da separagao entre os poderes.

E o sucinto relatdrio. Passo a analise juridica.
Il — ANALISE JURIDICA
1- Da Competéncia e Iniciativa

Nos termos do art. 57,§ 12 c.c. art. 70, inc. VI da Lei Organica do Municipio,
apos a aprovacao de Projetos de Lei na Camara de Vereadores, compete ao Prefeito
Municipal sancionar ou vetar os projetos no prazo de 15 dias uteis e comunicar a Camara
Municipal com o motivo do veto, no prazo de 48 horas. O Projeto de Lei n? 54/2021 de
autoria do vereador Ricardo Rio Menezes Villarino, foi aprovado por unanimidade pelos
vereadores desta Casa de Leis na 182 Sessdo Ordinaria realizada no dia 03/11/2021, sendo
encaminhado no dia 04/11/2021 para o Sr Prefeito Municipal para fins de Autografo.

O Sr Prefeito Municipal vetou totalmente a propositura, encaminhando as
raz0es de veto a esta Casa de Legislativa em 12/11/2021, dentro do prazo legal, se
enquadrando, portanto, no disposto no art. 260 do Regimento Interno, que assim dispde:

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu PAULISTA (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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Este documento é uma cépia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislativa/2021/16969/16969_original.pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Méario Roberto Plazza.

Parecer Juridico 94/2021 Protocolo 33030 Envio em 24/11/2021 13:57:46
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Art. 260 - Se o Prefeito tiver exercido o direito de veto, parcial ou total, dentro
do prazo de quinze (15) dias uteis, contados da data do recebimento do
respectivo autdgrafo, por julgar o projeto inconstitucional, ilegal ou contrdrio
ao interesse publico, o Presidente da Cdmara deverd, dentro de quarenta e
oito horas, receber comunica¢éo motivada do aludido ato.

Desta forma, esta Procuradoria Juridica OPINA favoravel a tramitacdo do veto

na forma prevista na Lei Organica e no Regimento Interno desta Casa de Leis.

2. Das Razoes do Veto

De acordo com o Sr. Prefeito Municipal, o projeto de lei é inconstitucional e

ilegal pois infringiu o disposto nos arts. 22 e 61, § 19, Il, alinea 'b' da Constituicdo Federal, o
art. 52 da Constituicdo Estadual e os artigos 55, § 39, lll e 70, IV, V, VIl e VIl da Lei Organica do
Municipio ao criar programa de governo e servigo publico. Vejamos pormenorizadamente os
dispositivos que embasaram o presente veto:

seguinte:

A Constituicdo Federal prevé em seus arts. 22 e 61, § 19, I, alinea 'b' o

"Art. 22 Sdo Poderes da Unido, independentes e harménicos entre si, o
Legislativo, o Executivo e o Judicidrio.

"Art. 61 A iniciativa das leis complementares e ordindrias cabe a qualquer
membro ou comissGo da Cdmara dos Deputados, do Senado Federal ou do
Congresso Nacional, ao Presidente da Republica, ao Supremo Tribunal Federal,
aos Tribunais Superiores, ao Procurador-Geral da Republica e aos cidaddos, na
forma e nos casos previstos nesta Constituigdo.

§ 12 Sdo de iniciativa privativa do Presidente da Republica as leis que:

Il - disponham sobre:

b) organiza¢éo administrativa e judicidria, matéria tributdria e orcamentdria,
servigos publicos e pessoal da administragdo dos Territdrios;”

O art. 52 da Constituicao Estadual prevé:

"Artigo 52 - Sdo Poderes do Estado, independentes e harménicos entre si, o
Legislativo, o Executivo e o Judicidrio."

E, por fim, a nossa Lei Organica assim dispGe em seus asrts. 55, § 32 e 70:
Art. 55 - A iniciativas das leis cabe a qualquer Vereador, a Mesa Diretora, a
qualquer Comissdo Permanente da Cdmara de Vereadores, ao Prefeito e aos

eleitores do Municipio.

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”

Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu PAULISTA (SP)

CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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§3°- Sdo de_iniciativa exclusiva do Prefeito as leis que:
Il - criem, alterem, estruturem as atribui¢ées dos orgdos da Administra¢do
direta, autdrquica ou fundacional.

Art. 70 - Compete, privativamente, ao Prefeito:

IV - iniciar o processo legislativo na forma e nos casos previstos nesta lei;

V - sancionar, promulgar e mandar publicar as leis, indicando sua autoria, bem
como expedir decretos e requlamentos para sua fiel execugéo;

VI - vetar, total ou parcialmente, projetos de lei;

VIl - dispor sobre a organizagdo e o funcionamento da Administra¢Go
municipal, na forma da lei;

Fundamentado nos dispositivos legais e constitucionais acima, o Sr Prefeito
Municipal decidiu VETAR TOTALMENTE o Projeto de Lei n2 54/2021, por ser inconstitucional
e ilegal ao interferir em matéria de competéncia exclusiva do Poder Executivo, pois trata-se
da criacdo ou instituicdo de programas em beneficio da populacdo e servigos nas diversas
areas de gestdo.

E 0 resumo necessario.

Inicialmente, é preciso entender o que é o chamado "programa de governo" e
"servigos publicos" alegados pelo Autor.Vejamos:

Programa de governo é um dispositivo que atua na organizagdao de ag¢des no
segmento publico. No Brasil, € um instrumento que se refere a gestao publica, organizando o
desenvolvimento de normas, financiamentos, incentivos fiscais, atividades e projetos.

O objetivo dos programas de governo é solucionar problemas no que tange ao
atendimento de uma demanda social. Sua eficacia é medida através de metas, indicadores e
custos previamente estabelecidos por meio da Lei do Orcamento Anual (LOA), da Lei de
Diretrizes Orcamentarias (LDO) e do Plano Plurianual (PPA).

E uma ferramenta utilizada para a organiza¢do das medidas a partir de um
plano de ag¢Bes com o objetivo de concretizar metas pré-estabelecidas. Assim, o Plano
Plurianual resulta do gerenciamento destes programas, apresentando-se como uma forma
de tornar vidvel o compromisso entre Estado (no caso o municipio) e a sociedade por uma
acdo com notdvel foco em resultados efetivos.

Com exemplo de alguns programas de governo do Brasil temos: o Bolsa-
Familia, FGTS Emergencial, Tarifa Social de Energia Elétrica, Beneficio de Prestacdo
Continuada (BPC), Carteira do Idoso, Beneficio Emergencial, Programa Brasil Carinhoso e
Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego (Pronatec).

J& por servico publico entende-se a prestacdo de servicos que tem por
finalidade atender as necessidades da sociedade, cuja atividade e é desenvolvida com a

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu PAULISTA (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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participacao do Estado.

Hely Lopes Meirelles define que “Servigo publico é todo aquele prestado pela
Administra¢cdo ou por seus delegados, sob normas e controles estatais, para satisfazer
necessidades essenciais ou secunddrias da coletividade, ou simples conveniéncias do Estado”.
(Direito Administrativo Brasileiro, 392 Edicdo, pag 378).

E continua, na pag. 379: "Servigos publicos propriamente ditos sGo os que a
Administra¢do presta diretamente a comunidade, por reconhecer sua essencialidade e
necessidade para sobrevivénciado grupo social e do proprio Estado."

Dentre todos os servicos prestados pela Administracdo Publica, aquele mais
importante é o chamado servico publico essencial, que sdo aqueles servicos ou atividades
indispensaveis a sobrevivéncia do ser humano. Estdo eles dispostos no artigo 10 da Lei
7.783/89:

Art. 10 Sdo considerados servigos ou atividades essenciais:

| - tratamento e abastecimento de dgua; produ¢do e distribuicdo de energia
elétrica, gds e combustiveis;

Il - assisténcia médica e hospitalar;

Il - distribui¢do e comercializacGo de medicamentos e alimentos;

IV - funerdrios;

V - transporte coletivo;

VI - captacdio e tratamento de esgoto e lixo;

VIl - telecomunicagoes;

VIll - guarda, uso e controle de substdncias radioativas, equipamentos e
materiais nucleares;

IX - processamento de dados ligados a servicos essenciais;

X - controle de trdfego aéreo;

Xl - compensagdo bancdria.

Feitos estes esclarecimentos iniciais, vemos de plano que o Projeto de Lei n2
54/2021 ndo se enquadra como programa de governo e nem como servi¢co publico, ndo
padecendo, portanto, de qualquer vicio de ilegalidade (LOM) ou de inconstitucionalidade
(Constituicdo Federal e Constituicdo Estadual) alegado no presente veto, conforme veremos
abaixo.

Sabemos que o processo legislativo sofre mudancas com o decorrer do tempo
e de igual forma, o entendimento dos Tribunais de Justica existentes em nosso pais, visando
sempre adequar as leis as situacdes atuais.Dessa forma, ndo fugiu a regra o Tribunal de
Justica do Estado de S3o Paulo acerca do tema objeto do Projeto de Lei 36/2021, posto que
as jurisprudéncias que embasam o referido veto remotam de 14/12/2001 (fls. 04), de
23/01/2008 (fls.05) e 25/05/2011(fls.05/06), ou seja, estdao superadas em razdo do atual

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu PAULISTA (SP)
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entendimento dos nossos Tribunais de Justica. Vejamos alguns julgados recentes:

Acdo Direta de Inconstitucionalidade n.2 2103255-42.2020.8.26.0000; REQUERENTE -
PREFEITO DO MUNICIPIO DE MAUA; REQUERIDO - PRESIDENTE DA CAMARA
MUNICIPAL DE MAUA V O T O n2 32.396 ACAO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE
Lei n? 5.507, de 15 de agosto de 2019, do Municipio de Maud, que “institui a
'Semana Municipal de Conscientizagdo e Prevengdo a Anorexia Nervosa e Bulimia
Nervosa', a qual passard a integrar o Calenddrio Oficial de Eventos do Municipio de
Maud, e da outras providéncias” Lei de iniciativa parlamentar que néo trata de
nenhuma das matérias de iniciativa legislativa exclusiva do Chefe do Poder
Executivo, ndo violando os principios da separagdo de poderes e da reserva de
administrag¢do, ao ndo atribuir quaisquer tarefas inseridas no campo de atuagdo do
Poder Executivo e seus érgdos Auséncia de inconstitucionalidade. ACAO DIRETA DE
INCONSTITUCIONALIDADE Norma que dispde de forma genérica que a execugdo da lei
correrd por conta de dotagées orcamentdrias proprias, suplementadas, se necessdrio
Norma que ndo incide em vicio de inconstitucionalidade por supostamente violar o
art. 25 da CE Inexequibilidade da lei no exercicio orcamentdrio em que aprovada,
apenas Inconstitucionalidade néo configurada. A¢do julgada improcedente.Data do
Julgamento: 27 de janeiro de 2021

ACAO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE. Lei n° 4.813/2014, que institui no
calenddrio oficial a "Semana Municipal de Incentivo a Doagdo de Medula Ossea, a
ser realizada anualmente, na semana que compreende os dias 14 e 21 de dezembro e
dd outras providéncias". A¢do improcedente. Ndo ocorréncia de vicio formal de
inconstitucionalidade, por desvio do Poder Legislativo. Sem ofensa ao principio da
separagdo de poderes. Inconstitucionalidade ndo configurada. TRIBUNAL DE JUSTICA
PODER JUDICIARIO Sédo Paulo Direta de Inconstitucionalidade n® 2140153-
88.2019.8.26.0000 -Voto n? 39.684 10 Ac¢do improcedente. (Direta de
Inconstitucionalidade n? 2258036-61.2016.8.26.0000, de minha relatoria, julgado em
20/09/2017).

DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE N® 2097486-87.2019.8.26.0000 REQUERENTE:
PREFEITA DO MUNICIPIO DE MAUA. REQUERIDO: PRESIDENTE DA CAMARA
MUNICIPAL DE MAUA - “ACAO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE - LEI N° 4.808,
DE 24 DE OUTUBRO DE 2012, DO MUNICIPIO DE MAUA, QUE 'INSTITUI _NO
CALENDARIO OFICIAL DE EVENTOS DO MUNICIPIO O DIA MUNICIPAL DE COMBATE A
DESNUTRICAO, A SER REALIZADO ANUALMENTE NA TERCEIRA SEMANA DO MES DE
OUTUBRO, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS' - MERA CRIACAO DE DATA
COMEMORATIVA OU DE CONSCIENTIZACAO SOBRE TEMAS RELEVANTES NO
AMBITO DO MUNICiPIO NAO CONFIGURAM, POR SI SO, VIOLACAO A INICIATIVA
RESERVADA DO CHEFE DO EXECUTIVO - COMPETENCIA LEGISLATIVA CONCORRENTE
- INEXISTENCIA, ADEMAIS, DE AFRONTA AO ARTIGO 25 DA CARTA BANDEIRANTE -
ARTIGO 22 DA LEI MUNICIPAL N2 4.808/2012, POREM, QUE IMPOE A ADOCAO DE
PROVIDENCIAS ADMINISTRATIVAS ESPECIFICAS - IMPOSSIBILIDADE - INGERENCIA NA
ESFERA PRIVATIVA DO CHEFE DO EXECUTIVO - VIOLACAO, NESSA PARTE, AO
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PRINCIPIO DA SEPARACAO DOS PODERES - AFRONTA AOS ARTIGOS 52, 47, INCISOS
XIV E XIX, ALINEA 'A’, E 144, TODOS DA CARTA PAULISTA - INCONSTITUCIONALIDADE
DECLARADA - ACAO PARCIALMENTE PROCEDENTE”. “A auséncia de dotagdo
or¢camentdria apenas conduz a inexequibilidade da norma no ano em que foi
aprovada, ndo traduzindo infringéncia ao disposto no artigo 25 da Constituicdo
Estadual”. “Nos termos do artigo 5%, caput, da Constituicdo Bandeirante, os Poderes
Executivo, Legislativo e Judicidrio sdo independentes e harmdnicos entre si. Disso
decorre que o Prefeito goza de autonomia e independéncia em rela¢cGo a Cdmara
Municipal, que ndo podem ser violadas mediante elaborac¢do legislativa que tenha
por escopo impingir ao Prefeito o que deve ser feito em termos de administra¢éGo
publica”. Data do Julgamernto:14/08/2019

“ACAO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE - Lei n® 2.805, de 24 de julho de 2017, do
Municipio de Palmital, que 'institui a 'Semana da Familia', no municipio de Palmital-
SP e dd outras providéncias' - Lei, de iniciativa parlamentar, que, no caput do art. 19,
ao instituir aludida semana, ndo trata de nenhuma das matérias de iniciativa
legislativa exclusiva do Chefe do Poder Executivo, e ndo viola o principio da
separa¢do de poderes - INCONSTITUCIONALIDADE, porém, (a) do § 1° do art. 19
quanto a expressdo 'AdministragGo Municipal' e (b) dos §§ 22, 32 e 42 do art. 12, em
sua integralidade, ao invadir a esfera de gestdo administrativa (art. 24, § 29, da CE),
ao impor atribui¢bes ao Poder Executivo - Inconstitucionalidade parcial, reconhecida”
(A¢Go Direta de Inconstitucionalidade n? 2169571-42.2017.8.26.0000, Relator
Desembargador Jodo Carlos

ADIN.N2: 2096691-47.2020.8.26.0000 COMARCA: SAO PAULO AUTOR : PREFEITO
MUNICIPAL DE SANTO ANDRE ; REU : PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE SANTO
ANDRE - ACAO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE Lei Municipal n® 10.284, de 27
de fevereiro de 2020, do Municipio de Santo André LegislagGio, de iniciativa
parlamentar, que dispée sobre a instituicdo do evento “Bola Moto Fest” no _calenddrio
oficial do Municipio Vicio de iniciativa ndo configurado. Tema de Repercussdo Geral
n? 917. Criagdo de despesas que podem acarretar a inexequibilidade da norma no
mesmo exercicio em que promulgada, em caso de auséncia de recursos - Imposi¢céo
de obrigacdo ao Poder Executivo Violag¢do ao principio da separacdo dos poderes, a
direg¢@o superior da Administragdo e ao constante no art. 47, inciso I, da Constituigdo
Bandeirante - A¢do direta julgada procedente em parte.

Desse modo, ndo afronta a competéncia privativa do Chefe do Poder Executivo

Municipal lei que ndo cuide especificamente de sua estrutura ou da atribuicdo de seus
orgdos, ou do regime juridico de servidores publicos, como é o caso do presente projeto de
lei. Em outros dizeres, a lei municipal ora em analise ndo altera a estrutura ou atribuicdo dos
orgdos da Administracdo Publica, bem como ndo cria ou institui nenhum programa de

governo ou servigos nas diversas areas de gestdao, como afirma o Sr. Prefeito Municipal em
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Portanto, perfeitamente compativel com o ordenamento constitucional
vigente e orientacdo atual do nosso Egrégio Tribunal de Justica, encontrando-se em
consonancia com o Principio da Separagao de Poderes.

A iniciativa do processo legislativo para instituir eventos no municipio, desde
qgue ndo envolva ato de gestdo, de diregdao superior da administragao, nao se inclui no rol de

matérias reservadas ao Chefe do Executivo. Assim, a matéria é considerada de natureza
concorrente entre os Poderes Legislativo e Executivo, podendo, portanto, ser de iniciativa
parlamentar, como no presente caso.

Portanto, o projeto de lei ora vetado ndo padece do vicio da ilegalidade

porque nao fere nenhum dispositivo previsto em nossa Lei Organica, como alega o Autor do
Veto, tampouco os citados arts.55, § 39, lll e 70, IV, V, Vl e VIl da LOM. Vejamos:

1) Dailegalidade ao Art. 55, § 32, Ill da LOM:
Assim dispOe esse dispositivo da LOM:

Art. 55 - A iniciativas das leis cabe a qualquer Vereador, a Mesa Diretora, a
qualquer Comissd@o Permanente da Cdmara de Vereadores, ao Prefeito e aos
eleitores do Municipio.

§3° - Sdo de iniciativa exclusiva do Prefeito as leis que:

lll - criem, alterem, estruturem as atribuigées dos orgdos da Administragcdo
direta, autdrquica ou fundacional.

Numa simples leitura do projeto de lei em tela vé-se claramente que o mesmo
nao estd criando nenhuma atribuicdo aos 6rgdos do Poder Executivo, nem tampouco
alterando e/ou estruturando atribuicdo ja existente.Portanto, ndo ha que se falar em infragdo
a este disposito legal.

2) Dailegalidade ao art. 70, incisos 1V, V, VI e VIl da LOM:

Art. 70 - Compete, privativamente, ao Prefeito:

IV - iniciar o processo legislativo na forma e nos casos previstos nesta lei;

V - sancionar, promulgar e mandar publicar as leis, indicando sua autoria, bem
como expedir decretos e requlamentos para sua fiel execug¢@o;

VI - vetar, total ou parcialmente, projetos de lei;

VIl - dispor sobre a organizagdo e o funcionamento da Administra¢éo
municipal, na forma da lei;

Da mesma forma, ndo ha demonstracdo alguma no veto de que o projeto de
lei em tela afronta qualquer desses quatro dispositivos apontados.No primeiro caso(Inciso
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IV), a iniciativa cabe também ao Vereador por se tratar de matéria de competéncia
concorrente entre os poderes e ndo de competéncia privativa do Executivo.No segundo caso
(Inciso V), cabe ao Prefeito municipal sancionar, promulgar e publicar as leis.Porém, caso nao
o faca, a competéncia passa a ser do Presidente da Camara Muncipal, conforme dispde o art.
57,8 72 da LOM.J4 no terceiro caso (Inciso VI) é competéncia exclusiva do Prefeito Municipal
vetar proposicdes, que é o que ele fez no presente caso, ndo podendo, no entanto, esse
inciso ser relacionado com o projeto de lei em andlise, pois ndo guarda nenhuma relagao
com os fatos.Por fim, em relacdo ao quarto caso (Inciso VII), novamente frisamos que o
projeto em tela ndao dispde ou interfere de forma alguma sobre o funcionamento e
organizacdo da Administracdo Publica municipal. Estimular a doacdo de medula dssea nao
pode ser considerada, de forma alguma como interferéncia na administracao.

E por fim, e ndo menos importante na questdo da alegada ilegalidade do
projeto em face da LOM, deixo claro mais uma vez que o Projeto de Lei 54/2021 trata
exclusivamente de Instituir a Semana Municipal de Incentivo & Doacdo de Medula Ossea no
calenddrio de eventos do Municipio e nao da criagao de programa de governo ou servigos
em areas de gestao, como alega o Autor do veto, na qual sdo coisas bem diferentes e que
devem ser observadas.

Dessa forma, o PL 54/2021 é legal em face da LOM.

Também é no mesmo sentido a alegacdo de inconstitucionalidade quando
alega estar o projeto de lei ferindo os arts. 22 e 61, § 19, II, alinea 'b' da Constituicdao Federal
e o art. 52 da Constituicdo Estadual. Vejamos o que dizem estes dispositivos constitucionais:

"CF - Art. 22 Sdo Poderes da Unido, independentes e harménicos entre si, o
Legislativo, o Executivo e o Judicidrio.

"CF - Art. 61 A iniciativa das leis complementares e ordindrias cabe a qualquer
membro ou comissGo da Cdmara dos Deputados, do Senado Federal ou do
Congresso Nacional, ao Presidente da Republica, ao Supremo Tribunal Federal,
aos Tribunais Superiores, ao Procurador-Geral da Republica e aos cidaddos, na
forma e nos casos previstos nesta Constituigdo.

§ 12 Sdo de iniciativa privativa do Presidente da Republica as leis que:

Il - disponham sobre:

b) organizag¢do administrativa e judicidria, matéria tributdria e orcamentdria,
servigos publicos e pessoal da administragdo dos Territdrios;”

E o art. 52 da Constitui¢cao Estadual prevé:

"Artigo 52 - SGo Poderes do Estado, independentes e harmdnicos entre si, o
Legislativo, o Executivo e o Judicidrio."
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Conforme se vé, o art. 22 da Constituicdo Federal foi replicado no art. 52 da
Constituicao Estadual e falam do principio da separagao entre os poderes, na qual devem
coexistir harmoniosamente.No presente caso, ndo ha nenhuma invasdao de competéncia
deste Poder Legislativo em atividades ditas exclusivas do Poder Executivo, inocorrendo,
dessa maneira, o vicio de iniciativa e/ou invasdo de competéncia alegada no veto, pois a
matéria é de competéncia concorrente.Assim, cai por terra tal alegacao.

Também nao houve infragdo ao disposto no art. 61, § 12, 1I, 'b' da Constituicdo
Federal, pelo simples fato de ndo haver no projeto de lei em tela qualquer interferéncia na
organizacdo administrativa do Poder Executivo, conforme afirmado anteriormente.A
instituicdo de eventos no calenddrio oficial ndo é atividade exclusiva do Presidente da
Republica, assim como também nao é, por simetria, atividade exclusiva do Governador do
Estado e do prefeito municipal.

"C.F. - Art. 61. A iniciativa das leis complementares e ordindrias cabe a qualquer
membro ou comissdo da Cdmara dos Deputados, do Senado Federal ou do Congresso
Nacional, ao Presidente da Republica, ao Supremo Tribunal Federal, aos Tribunais
Superiores, ao Procurador-Geral da Republica e aos cidaddos, na forma e nos casos
previstos nesta Constituigéo.

§ 12 Sdo de iniciativa privativa do Presidente da Republica as leis que:

Il - disponham sobre:

b) organizacdo administrativa e judicidria, matéria tributdria e orcamentdria,
servigos publicos e pessoal da administracdo dos Territorios;

Diante disso, por ndo tratar o PL 54/21 de organiza¢cdo administrativa, servigos
publicos, bem como de qualquer outra matéria constante da alinea 'b' acima descrita, ndo ha
gue se falar em inconstitucionalidade.

Também nado ha que se falar em infragdo ao principio da chamada reserva da

Administracdo, pois o PL 54/21 ndo usurpa competéncia privativa do Sr. Prefeito Municipal.
Nesse aspecto, importa dizer que a conclusdo se ajusta ao Tema 917 de Repercussao Geral,
julgado pelo C. Supremo Tribunal Federal, cujo paradigma é o ARE-RG 878.911, relatado pelo
Ministro GILMAR MENDES (j. 29.09.2016):

“Recurso extraordindrio com agravo. Repercussdo geral. 2. A¢cdo Direta de
Inconstitucionalidade estadual. Lei 5.616/2013, do Municipio do Rio de
Janeiro. Instalagdo de cdmeras de monitoramento em escolas e cercanias. 3.
Inconstitucionalidade formal. Vicio de iniciativa. Competéncia privativa do
Poder Executivo municipal. Ndo ocorréncia. Ndo usurpa a competéncia
privativa do chefe do Poder Executivo lei que, embora crie despesa para a
Administragdo Publica, ndo trata da sua estrutura ou da atribuig¢do de seus
orgdos nem do regime juridico de servidores publicos. 4. Repercussdo geral
reconhecida com reafirmag¢do da jurisprudéncia desta Corte. 5. Recurso
extraordindrio provido.”
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Assim, ndo ha que se falar em inconstitucionalidade formal e material, bem
como em ilegalidade, vez que o Poder Legislativo municipal tem competéncia concorrente
para apresentar matérias dessa natureza.

Dessa forma, os dispositivos constitucionais citados no veto ndao guardam
relacdo com o projeto de lei em tela, assim como o dispositivo citado da Lei Organica, pois
nao se trata de criagdo de programa de governo ou servigo publico.

Neste sentido, esta Procuradoria Juridica OPINA contrdria a manutencdo do
veto pelo Plendrio.

3. Do Quérum e Procedimento de Votacao do Veto

A apreciacdo do VETO deverd seguir os procedimentos previstos no artigo 57 e
§§ da Lei Organica Municipal e artigo 260/265 do Regimento Interno desta Camara
Municipal, ou seja, ser apreciado no prazo de trinta dias a contar de seu recebimento na
Secretaria Administrativa (§ 52 do Art. 260). Dessa forma, uma vez ja apresentado o veto, de
acordo com o § 52 do art. 260 do R.l., esta Cdmara Municipal tem o prazo de 30 dias para sua
apreciacdo, a contar de 10/06/2021.

“R.1.Art. 260 - Se o Prefeito tiver exercido o direito de veto, parcial ou total,
dentro do prazo de quinze (15) dias uteis, contados da data do recebimento
do respectivo autdgrafo, por julgar o projeto inconstitucional, ilegal ou
contrdrio ao interesse publico, o Presidente da Cdmara deverd, dentro de
quarenta e oito horas, receber comunicagdo motivada do aludido ato.

§ 52 - O Veto deverd ser apreciado pela Cdmara dentro de 30 (trinta) dias a
contar de seu recebimento na Secretaria Administrativa.

O Qudérum para rejeicdo do veto serd por maioria absoluta dos membros da
Camara através de votacdo nominal (§ 72 do Art. 260 do R.l.) ou seja, no minimo 7(sete)
vereadores devem manifestar pela rejeicdo do veto, caso contrario, o veto serd mantido, e
por consequéncia o projeto de lei serd arquivado. Por outro lado, rejeitado o veto, as
disposicdes aprovadas serdo promulgadas pelo Presidente da Camara dentro de 48 hs e se
este nao o fizer, cabera ao Vice-Presidente fazé-lo em igual prazo (§ 92 do Art. 260 do R.1.).

“Art. 260.......

§ 72 - O Veto so poderd ser rejeitado pelo voto da maioria absoluta dos
membros da

Cdmara, através de votacdo nominal.

§ 92 - Rejeitado o veto, as disposicées aprovadas serGo promulgadas pelo
Presidente
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da Cadmara, dentro de quarenta e oito horas, e, se este ndo o fizer, caberd ao
Vice- Presidente fazé-lo, em igual prazo.”

Vale ressaltar, que o Presidente da Mesa Diretora também terd direito a voto
auxn

caso ocorra empate na votacdo, em observancia ao disposto no artigo 26, inciso Il, alinea “j”,
item “3” do Regimento Interno.

A votagdo sera aberta e nominal, em turno unico de discussdao e votagao,
conforme dispde, por analogia, o artigo 251, § 39, Il do Regimento Interno.

“Art. 251 - Os processos de votagéo sGo:
§ 32 - Proceder-se-d, obrigatoriamente, a vota¢do nominal para:
Il - Votagdo de todas as proposigdes que exijam quorum de maioria absoluta

ou de 2/3 (dois tercos) para sua aprovagdo;”

4. Das Comissoes Permanentes

O veto e suas razoes deverdo ser submetidos ao crivo apenas da Comissao de
Constituicdo, Justica e Redacdo, que terd o prazo improrrogavel de 15 (quinze) dias para
emitir parecer, em observancia ao disposto no art. 260, §§ 22 e 32 do Regimento Interno.

“Art. 260......

§ 22 - Recebido o veto pelo Presidente da Cdmara, serd encaminhado a
Comissdo de Constituicdo, Justica e Redagdo que podera solicitar audiéncia de
outras Comissdes.

§ 32 - As ComissOes tém o prazo conjunto e improrrogdvel de quinze (15) dias
para manifestar-se sobre o veto.”

11l - CONCLUSAO

Diante de todo exposto, a Procuradoria Juridica opina pela regular tramitacao
do VETO TOTAL ao Projeto de Lei n? 54/2021, com a deliberacdo através de voto aberto e
nominal, sé podendo ser rejeitado pelo voto da maioria absoluta do membros da Camara
Municipal.

Sobre as razoes do veto, a Procuradoria Juridica, s.m.j., manifesta-se contraria
a manutengao do veto, pelas razdes ja explicitadas, no entanto, cabera ao Plenario a decisao
de manter ou rejeitar o veto.

Paraguacu Paulista, 24 de Novembro de 2020
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COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDAGAO

Ao Veto n° 005/2021 - ao Projeto de Lei n° 0054/2021

Autor: Sr. Prefeito Municipal ANTONIO TAKASHI SASADA

A Comissao de

Veto Total ao Projeto de Lei n°® 054/2021,
de autoria do Vereador Ricardo Rio
Menezes Villarino, que ‘Institui a
Semana Municipal de Incentivo a
Doacéo de Medula Ossea, no Municipio
de Paraguacu Paulista-SP".

Constituicdo, Justica e Redacéao, reuniu

seus membros nesta data para conhecer dos argumentos do Vereador Relator com

relagéo ao Projeto de Lei em epigrafe.

Acatando o posicionamento do Relator a CCJR faz do
competente Relatério o seu Parecer, manifestando-se CONTRARIO ao Veto n°
005/2021, de acordo com os motivos expostos pelo Relator, reservando ao Plenario

a decisao final.

Palacio Legislativo Agua Grande, 1° de dezembro de 2021.

VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA

Presidente da Comissao

MARCELO GREGORIO
Vice-Presidente

CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR
Secretario e Relator
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RELATORIO
Ao Veto n° 005/2021 - ao Projeto de Lei n° 0054/2021
Autor: Sr. Prefeito Municipal ANTONIO TAKASHI SASADA

Veto Total ao Projeto de Lei n°® 054/2021,
de autoria do Vereador Ricardo Rio
Menezes Villarino, que ‘"Institui a
Semana Municipal de Incentivo a
Doagdo de Medula Ossea, no Municipio
de Paraguacu Paulista-SP".

RELATORIO

O Veto encaminhado a este relator, para analise e parecer, visa vetar o
Projeto de Lei n° 054/2021, de autoria do Vereador Ricardo Rio Menezes Villarino,
que "Institui a Semana Municipal de Incentivo @ Doagdo de Medula Ossea, no
Municipio de Paraguagu Paulista-SP."

O Projeto de Lei n° 054/2021 foi aprovado por unanimidade pelos
vereadores desta Casa de Leis na 182 Sessdo Ordinaria realizada no dia
03/11/2021, sendo encaminhado no dia 04/11/2021 para o Sr Prefeito Municipal para
fins de Autégrafo.

Justifica em suas razdes, o Exmo. Sr. Prefeito Municipal, de acordo
com o Veto Total n° 004/2021, que a propositura € ilegal e inconstitucional pois
infringiu o disposto nos artigos 2° e 61, § 1°, inciso Il, alinea 'b' da Constituicao
Federal, o art. 5° da Constituicdo Estadual e os artigos 55, § 3°, inciso Ill e 70,
incisos IV, V, VI e VIl da Lei Orgénica do Municipio, ao criar programa de governo e
servico publico, interferindo em matéria de exclusiva competéncia do Poder
Executivo.

O presente veto foi protocolizado dentro do prazo legal de 15 dias uteis
previsto no art. 260 do Regimento Interno da Casa.

Conforme Parecer do Procurador Juridico da Casa, o Projeto de Lei n°
054/2021 nao se enquadra como programa de governo € nem como servigo publico,
ndo padecendo, portanto, de qualquer vicio de ilegalidade (LOM) ou de
inconstitucionalidade (Constituicdo Federal e Constituicdo Estadual) alegado no
presente veto.

Frisa ainda que as jurisprudéncias que embasam o referido veto
remotam de 14/12/2001 (fls. 04), de 23/01/2008 (fls.05) e 25/05/2011 (fls. 06), ou
seja, estdo superadas em razao do atual entendimento dos nosso tribunais de
Justica, conforme julgados recentes apresentados.

Adotando-se o modelo constitucional, ndo afronta a competéncia
privativa do Chefe do Poder Executivo Municipal lei que nao cuide especificamente
de sua estrutura ou da atribuicdo de seus o6rgaos, ou do regime juridico de
servidores publicos. Em outros dizeres, a lei municipal ora em analise nao altera a
estrutura ou atribuicdo dos 6rgaos da Administragao Publica, bem como nao cria ou
institui nenhum programa de governo ou servicos nas diversas areas de gestao,
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como afirma o Sr. Prefeito Municipal.

O projeto de lei ora vetado ndo padece do vicio da ilegalidade porque
nao fere nenhum dispositivo previsto em nossa Lei Organica, tampouco os citados
artigos 55, § 3°, inciso lll e 70, incisos IV, V, VI e VIl da LOM. Numa simples leitura
do projeto de lei em tela vé-se claramente que o mesmo nao esta criando nenhuma
atribuicdo aos ¢6rgaos do Poder Executivo, nem alterando e/ou estruturando
atribuicao ja existente. Portanto, ndo ha que se falar em infragdo a este disposito
legal.

Ainda, nao esta previsto nestes dispositivos legais a iniciativa exclusiva
do Sr. Prefeito Municipal, pois a iniciativa do processo legislativo para instituir
eventos no municipio, desde que nédo envolva ato de gestao, de diregao superior da
administragdo, é matéria considerada de natureza concorrente entre os Poderes
Legislativo e Executivo, podendo, portanto, ser de iniciativa parlamentar, como no
presente caso.

Dessa forma, o PL n® 054/2021 é legal em face da LOM.

Também, € no mesmo sentido a alegacdo de inconstitucionalidade
quando alega estar o projeto de lei ferindo os arts. 2° e 61, § 1° Il, alinea 'b' da
Constituicao Federal e o art. 5° da Constituicao Estadual.

O art. 2° da Constituicao Federal, replicado no art. 5° da Constituicao
Estadual fala do principio da separagao entre os poderes, na qual devem coexistir
harmoniosamente. No presente caso, ndo ha nenhuma invasdo de competéncia
deste Poder Legislativo em atividades ditas exclusivas do Poder Executivo, ndo
havendo, dessa maneira, o vicio de iniciativa e/ou invasao de competéncia alegado
no veto, sendo a matéria de competéncia concorrente.

Também ndo houve infracdo ao disposto no art. 61, § 1° Il, 'b' da
Constituicao Federal, pelo simples fato de nado haver no projeto de lei em tela
qualquer interferéncia na organizagao administrativa, servigos publicos, bem como
de qualquer outra matéria constante da alinea 'b', portanto ndo ha que se falar em
inconstitucionalidade. A instituicdo de eventos no calendario oficial ndo é atividade
exclusiva do Presidente da Republica, assim como também nao €, por simetria,
atividade exclusiva do Governador do Estado e do Prefeito Municipal.

Também ndo ha que se falar em infracdo ao principio da chamada
reserva da Administracao, pois o PL 054/21 ndo usurpa competéncia privativa do Sr.
Prefeito Municipal. Nesse aspecto, importa dizer que a conclusao se ajusta ao Tema
917 de Repercussado Geral, julgado pelo C. Supremo Tribunal Federal, cujo
paradigma € o ARE-RG 878.911, relatado pelo Ministro GILMAR MENDES (j.
29.09.2016).

O projeto em tela ndo dispde ou interfere de forma alguma sobre o
funcionamento e organizagdo da Administragdo Publica Municipal. Estimular a
doagdo de medula 6ssea nao pode ser considerada, de forma alguma como
interferéncia na administracao.

Assim, ndo ha que se falar em inconstitucionalidade formal e material,
bem como em ilegalidade, vez que o Poder Legislativo municipal tem competéncia
concorrente para apresentar matérias dessa natureza.

Dessa forma, os dispositivos constitucionais citados no veto néao
guardam relagdo com o projeto de lei em tela, assim como o dispositivo citado da Lei
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Organica.

Assim, é certo que o Projeto de Lei n° 054/2021 observa os critérios de
constitucionalidade e legalidade, motivos pelos quais sou contrario a manutencao do
veto.

VOTO DO RELATOR

Analisados todos os aspectos que me competem, manifesto meu
VOTO CONTRARIO ao Veto n° 005/2021, pelos motivos acima expostos.

Palacio Legislativo Agua Grande, 1° de dezembro de 2021.

CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR
Relator
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EstAncia Turfstica de Paraguagu Paulista

Oficio N° 0557-2021 -C

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, 3 de dezembro de 2021.

A
Todos os Vereadores

Senhor(a) Vereador(a),

Comunicamos a Vossa Senhoria que a pauta para a 20? Sessio
Ordinaria desta legislatura, a ser realizada na proxima segunda-feira, dia 6 de dezembro
de 2021, esta formada pelas seguintes matérias:

A) Indicagdes (sem necessidade de deliberacio)

- De autoria do Vereador DANIEL RODRIGUES FAUSTINO:
1) INDICAGAO N° 768/21, que “Indica a instalagdo de letreiro com o nome de
Paraguagu Paulista™;
2) INDICAGAO N° 769/21, que “Indica a adeséo ao Cartédo para Todos”.

- De autoria do Vereador RODRIGO ALMEIDA DOMICIANO DE ANDRADE:
3) INDICAGAO N° 770/21, que “Indica a instalagdo de um brago de iluminag&o com
lampada na Rua Doracy Pinto Cirino préximo a EMEI Baldo Magico”,
4) INDICAGAO N° 771/21, que “Indica a recuperagéo do balango de agua pluvial no
cruzamento da Av. Manoel Antbnio Souza com a Rua Fortaleza”,;
5) INDICAGAO N° 784/21, que ‘“Indica ao Sr. Prefeito que seja realizada a
manutencdo do campo de futebol ao lado do ginasio Zé do Pito”.

- De autoria da Vereadora VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA:

6) INDICAGAO N° 772/21, que “Indica que sejam refeitas as identificagbes dos
nomes das ruas na sede e nos distritos de Paraguagu Paulista”;

7) INDICAGAO N° 773/21, que “Indica ao Senhor Prefeito Municipal a instalagéo de
iluminagdo no terreno publico que abriga um campo de futebol, localizado no Conjunto
Habitacional Anténio Pertinhez”:

8) INDICAGAO N° 774/21, que “Indica a instalagdo de uma placa com os dizeres “Eu
Amo Paraguagu Pta” no portal de nossa cidade”.

- De autoria da Vereadora GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ.
9) INDICAGAO N° 775/21, que “Indica a implantagdo do Programa Municipal de
Hortas Comunitarias, conforme minuta de Projeto de Lei anexa”;
10) INDICAGAO N° 780/21, que “Indica a instalagdo de redutor de velocidade ou de
uma faixa de pedestres na Rua Sete de Setembro, em frente @ Comunidade El Shaday’;
11) INDICAGAO N° 781/21, que “Indica a realizagdo de uma agéo de solidariedade
aos catadores de reciclagem do nosso municipio ligados a COOPACAM”.
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- De autoria do Vereador RICARDO RIO MENEZES VILLARINO:

12) INDICAGAO N° 776/21, que “Indica ao Sr. Prefeito Municipal que encaminhe a
esta Egrégia Casa de leis, Projeto de Lei que verse sobre a concessdo do Abono —
FUNDEB aos profissionais da educagéo bésica da rede municipal de ensino™:

13) INDICAGAO N° 777/21, que “Indica em caréter de urgéncia, o reparo asféltico na
Avenida Arthur Ebel, no cruzamento com a Rua Pedro Ambrézio, na Vila Galdino™

14) INDICAGAO N° 779/21, que “Indica em caréter de urgéncia, o reparo asfaltico na
Rua Pedro Ambrozio, no cruzamento com a Rua Maria Benedita de Jesus Paranhos, na Vila
Galdino™;

15) INDICACAO N° 783/21, que “Indica que seja realizado a instalagdo de lixeiras, o
plantio de arvores e a instalagdo de brinquedos em todas as pragas e espacos publicos de
nosso municipio”.

- De autoria do Vereador CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR:
16) INDICAGCAO N° 778/21, que “Indica a criagdo de uma rota alternativa para os
caminhdes que carregam e descarregam, na Empresa Louis Dreyfus Company”;
17) INDICAGAO N° 782/21, que “Indica a instalagdo de redutores de velocidades ou
faixa elevada na Av. Paraguagu, entre a Rua Marechal Deodoro e Avenida Galdino”.

- De autoria do Vereador JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR:
18) INDICACAO N° 785/21, que ‘Indica ao Sr. Prefeito que seja realizada a
manutencgédo no final da Avenida Galdino na estrada de terra (inicio do loteamento Veneza)”.

- De autoria do Vereador DERLY ANTONIO DA SILVA:

19) INDICAGAO N° 786/21, que “Indica a instalagdo de redutores de velocidade e de
sinalizagdo no cruzamento das ruas Osvaldo Cruz e Salvador Oliveira, na Vila Antonio
Simbes”;

20) INDICAGAO N° 787/21, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal o asfaltamento da
Rua Osvaldo Cruz, no cruzamento com a Rua Salvador Oliveira, na Vila Antbnio Simbes”;

21) INDICAGAO N° 788/21, que ‘“Indica a recuperagéo dos balangos de &guas
pluviais existentes na Vila Athaide, conforme descrito”.

- De autoria da Vereadora DELMIRA DE MORAES JERONIMO:

22) INDICACAO N° 789/21, que ‘“Indica ao sr. Prefeito Municipal tapar com massa
asfaltica a cratera formada na Rua Juvéncio Aguilera préoximo ao n° 375, no Distrito de
Roseta”: :
23) INDICAGAO N° 792/21, que ‘“Indica a realizagdo de servigos de infraestrutura
para evitar enxurradas nas casas”.

- De autoria do Vereador FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS:
24) INDICAGAO N° 790/21, que “Indica a limpeza e urbanizagéo de cruzamentos de
vias na Vila Nova”;
25) INDICACAO N° 791/21, que “Indica a limpeza da Praga 1° de Janeiro, no Jardim
Bela Vista”.

B) Requerimentos — deliberagdo em bloco:

- De autoria do Vereador DANIEL RODRIGUES FAUSTINO:
1) REQUERIMENTO N° 432/21, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal informag¢bes
sobre o Distrito Industrial”;

Pauta da 202 SO de 06/12
Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br

37




Tl o .
CW%%W‘Q

Estancia Turfstica de Paraguagu Paulista

2) REQUERIMENTO N° 437/21, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagbes
sobre o funcionamento do arvorismo na escola ambiental”:

3) REQUERIMENTO N° 466/21, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal informaces
sobre o Abono FUNDEB”. :

- De autoria do Vereador RODRIGO ALMEIDA DOMICIANO DE ANDRADE:
4) REQUERIMENTO N° 433/21, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informacées
sobre os entulhos que se acumularam apés a Ultima forte chuva”.

- De autoria da Vereadora GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ;
5) REQUERIMENTO N° 434/21, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagdes
sobre a instalagdo do parquinho para as criangas nas proximidades da Praga do Lapa, no
Bairro Barra Funda’.

- De autoria do Vereador MARCELO GREGORIO:
6) REQUERIMENTO N° 435/21, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagbes
sobre a possibilidade de instalagdo de um PAS Animal em Paraguagu Paulista”;
7) REQUERIMENTO N° 436/21, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagdes
sobre veiculos publicos municipais em manutengdo”;
8) REQUERIMENTO N° 439/21, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagbes
sobre as viagens de pericias médicas que acontecem fora do Municipio”.

- De autoria da Vereadora VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA:
9) REQUERIMENTO N° 438/21, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagbes
sobre os enfeites natalinos nas ruas de nossa cidade”.

- De autoria da Vereadora DELMIRA DE MORAES JERONIMO:

10) REQUERIMENTO N° 440/21, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagbes
sobre a manutencgéo ou construgdo de mata-burros na estrada Cabeceira da Roseta, Distrito
de Roseta”;

11) REQUERIMENTO N° 441/21, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagbes
sobre a retirada dos trilhos da Estrada de Ferro do perimetro urbano do municipio”;

12) REQUERIMENTO N° 442/21, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagbes
sobre a aquisigdo de combustiveis direto de distribuidoras para abastecer a frota municipal’;

13) REQUERIMENTO N° 464/21, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagbes
sobre a obra paralisada no terreno do Almoxarifado da prefeitura municipal na Avenida
Brasil”.

- De autoria do Vereador RICARDO RIO MENEZES VILLARINO:

14) REQUERIMENTO N° 443/21, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal, informagdes
e providéncias referentes ao servigo de pintura de sinalizagéo de chdo (PARE e FAIXA DE
PEDESTRE), no cruzamento da Avenida Durval Garms, esquina com a Rua Conceigdo de
Monte Alegre, no Jardim Murilo Macedo”;

15) REQUERIMENTO N° 444/21, que “Requer ao Diretor das Faculdades Gammon,
informagdbes sobre a situagéo atual da instituicéo”;

16) REQUERIMENTO N° 445/21, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal, informagbes

referentes as verbas oriundas do FUNDEB”;
Pauta da 202 SO de 06/13 /
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17) REQUERIMENTO N° 446/21, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal, informag&es
e providéncias referentes a defasagem de servidores que laboram no Centro de
Especialidade Médica— CEM”:

18) REQUERIMENTO N° 447/21, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal, informagées
referentes a contagem de tempo de servigo para aquisicdo de quinquénio, sexta parte e
licenga-prémio até o fim de 2021

19) REQUERIMENTO N° 448/21, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal, informages
e providéncias sobre a possibilidade de ser concedido o Abono — FUNDEB aos professores
da rede de ensino municipal’;

20) REQUERIMENTO N° 458/21, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal, informagdes
e providéncias referentes ao repasse do reajuste de 31,3%, no saldrio dos Professores da
Rede Municipal de Ensino, a partir de janeiro de 2022

21) REQUERIMENTO N° 459/21, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal, informagées
sobre o reajuste no valor a ser cobrado no ano de 2.022, a titulo de Imposto Predial e
Territorial Urbano - IPTU, em nosso municipio”;

22) REQUERIMENTO N° 465/21, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal, informagdes
sobre a reativagdo do trem turistico em nosso municipio”.

- De autoria da Vereadora VILMA LUCILENE BERTHO ALVARES:

23) REQUERIMENTO N° 449/21, que “Requer a Diretoria-Presidente da CETESB
informagbes sobre a poluigdo do rio Capivara”;

24) REQUERIMENTO N° 450/21, que “Requer a Promotoria de Justica da 2°
Promotoria de Paraguagu Paulista, Dr. Renata Giantomassi Gomes Gomes, informagées
sobre a poluigdo do Rio Capivara”;

25) REQUERIMENTO N° 451/21, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal informagbes
sobre a falta dos seguintes produtos em todos os Departamentos da Prefeitura Municipal’;

26) REQUERIMENTO N° 452/21, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal informagbes
sobre a manutengéo da UPSF Antonio Pertinhez ( Fercon)”.

- De autoria do Vereador FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS:
27) REQUERIMENTO N° 453/21, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagbes
sobre infraestrutura e saneamento basico no prolongamento das ruas Italo Menegon e
Francisco Gongalves, na Vila Nova”.

- De autoria do Vereador JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR:

28) REQUERIMENTO N° 454/21, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagbes
sobre o conserto das ambulancias do departamento de satide quebradas em nossa cidade”;

29) REQUERIMENTO N° 455/21, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagbes
sobre os gastos com shows e fogos de atrtificio na virada do ano na cidade”;

30) REQUERIMENTO N° 456/21, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagbes
sobre a forma em que estad sendo feito os agendamentos médicos para consultas nos
postos de satide da cidade”;

31) REQUERIMENTO N° 457/21, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagbes
sobre a contratagdo de médicos pediatras e nossa cidade”.

- De autoria do Vereador DERLY ANTONIO DA SILVA:

32) REQUERIMENTO N° 460/21, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagbes

sobre a cobranga de impostos e de taxa de limpeza para os municipes cujas casas estdo

em ruas que ndo contam com pavimentagéo asfaltica”. /
12/2021 - 4
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33) REQUERIMENTO N° 461/21, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagées
sobre a revitalizagdo da cobertura e das laterais abaixo da cobertura do Ginésio de Esporte
Caramuru, na Barra Funda”;

34) REQUERIMENTO N° 462/21, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagées
sobre o vazamento de &gua da chuva na cobertura da ESF VI Vila Nova™
35) REQUERIMENTO N° 463/21, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagées

sobre a revitalizagdo da cobertura e a modernizagdo da cancha de malha do Estadio
Municipal Carlos Affine”,

C) Mog¢ao:

- De autoria do Vereador JO’SE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR:
1) MOCAO DE REPUDIO N° 031/21, que “Manifesta repudio a intengdo de
privatizagédo da Companhia de Saneamento Basico do Estado de S&o Paulo — SABESP’;
2) MOCAO DE CONGRATULAGCOES N° 032/21, que “Manifesta congratulagbes a
Associagdo Paraguaguense de Escritores e Poetas — APEP, pelo desenvolvimento do

3

projeto que deu origem ao livro ‘Vozes Ressoantes”.

- De autoria do Vereador FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS:
3) MOCAO DE PESAR N° 033/21, que “Manifesta pesar pelo falecimento precoce do
empresario e jornalista paraguaguense, Manoel Moreno de Souza”.

A —\Vetos:

1) VETO TOTAL N° 004/21, de autoria do senhor Prefeito Municipal, aposto ao
PROJETO DE LEI N° 036/21 de autoria do Vereador José Roberto Baptista Junior, que
“Institui o Circuito Paraguaguense de Ciclorrotas no municipio da Esténcia Turistica de
Paraguacgu Paulista e da outras providéncias”;

2) VETO TOTAL N° 005/21, de autoria do senhor Prefeito Municipal, aposto ao
PROJETO DE LEI N° 054/21 de autoria do Vereador Ricardo Rio Menezes Villarino, que
"Institui a Semana Municipal de Incentivo a Doagéo de Medula Ossea, no Municipio de
Paraguagu Paulista-SP",

B — Matéria em Redacéo Final:

3) REDAGAO FINAL N° 008/21 elaborada pela COFC em face do PROJETO DE LEI
N° 059/21, de autoria do senhor Prefeito Municipal, que “Estima a receita e fixa a despesa
do Municipio da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista para o exercicio financeiro de
2022”, em razao das Emendas Impositivas apresentadas pelos Vereadores;

C — Matérias em discussao e votacdo Unicas:

4) PROJETO DE LEI N° 076/21, de autoria do senhor Prefeito Municipal, que “Altera
o art. 4° da Lei Municipal n° 3.409, de 17 de novembro de 2021, que dispbe sobre a
reformulagédo do Fundo Municipal de Turismo — FUMTUR’;

40
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5) PROJETO DE LEI N° 078/21, de autoria do senhor Prefeito Municipal, que
‘Aprova o Plano Municipal de Satde do Municipio da Estancia Turistica de Paraguagu
Paulista para o periodo de 2022 a 2025 (PMS 2022-2025) e da outras providéncias”:

6) SUBSTITUTIVO N° 002/21 de autoria do Vereador Ricardo Rio Menezes Villarino
ao PROJETO DE LEI N° 053/21, que “Institui o programa de atendimento prioritario as
pessoas diagnosticadas -com neoplasia maligna em todas as unidades de salide e
hospitalares do municipio de Paraguagu Paulista-SP”.

Infformamos que os arquivos digitais de todas as matenas acima
descritas foram encaminhados ao e-mail institucional de Vossa Sentha para
conhecimento e acompanhamento das deliberagdes durante a sesséo. - /)

‘ Atencnos(a’mente w

: ,’ \ 1 ‘:\2//"//
.~ JOSE ROBERTQ,/BAPTISTA JUNIOR
L Presidente da-Camara Municipal
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VETO TOTAL N° 005/21

APOSTO AO PROJETO DE LEI N° 054/21

PREFEITO MUNICIPAL

PROCESSO DE VOTAGAO: NOMINAL
QUORUM PARA REJEICAO: MAIORIA ABSOLUTA

202 SESSAQ ORDINARIA REALIZADA EM 6 DE DEZEMBRO DE 2021

NOME DO VEREADOR

Z
P
(®

SIM Ausente | Abstenc¢ao

10

CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR

yd

20

DELMIRA DE MORAES JERONIMO

30

JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR

Presidindo a Sessao

4°

VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA

50

MARCELO GREGORIO

60

GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ

70

DERLY ANTONIO DA SILVA

80

PAULO ROBERTO PEREIRA

90

RODRIGO ALMEIDA DOMICIANO DE ANDRADE

10°

DANIEL RODRIGUES FAUSTINO

11°

VILMA LUCILENE BERTHO ALVARES

12°

RICARDO RIO MENEZES VILLARINO

13°

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS

TOTAIS

X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X

A T

PAR A PERE

= setaria

DA COSTA
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TERMO DE CERTIFICAGAO

CERTIFICO que o Veto Total n°. 005/21, de autoria do
sr. Prefeito Municipal, aposto ao Projeto de Lei n°.
054/21, de autoria do Vereador Ricardo Rio Menezes
Villarino, foi deliberado na pauta da 20? Sesséao
Ordinaria realizada em 6 de dezembro de 2021, sendo
rejeitado por doze (12) votos contrarios dos
Vereadores, obtendo, dessa forma, o quérum de
maioria absoluta necessario a sua rejeigcdo (art. 51,
§1°, X1V do RI).

Despacho: De ordem do Presidente da Céamara
Municipal, Vereador José Roberto Baptista Junior,
expedir novo Autégrafo do Projeto de Lei n°. 054/21
para assinatura da Mesa Diretora e posterior
encaminhamento ao sr. Prefeito Municipal para fins de
promulgagéao (art. 57, §§ 5° e 7° da LOM).

Departamento Legislativo, 06/ 12 / 2021

Assinado digitalmente conforme Resolucéo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Jeferson Enrique Marques Bazzo.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Termo de certificacdo

JEFERSON ENRIQUE MARQUES BAZZO
Diretor Legislativo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
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Assinado por:JEFERSON ENRIQUE
MARQUES BAZZ0:15147120831,
2021.12.07 10:27:14 BRT
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